SEXTA-FEIRA, 24 DE DEZEMBRO DE 2010 7
Diário Oficial

Executivo  3
Instrução Normativa, ficarão sujeitos as normas disciplinares
prevista na legislação vigente.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
LICENÇA CASAMENTO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192243
PORTARIA Nº 3890/10 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2010

CONCEDER, Licença Casamento a servidora DIANA MARIA DA
CONCEIÇÃO RODRIGUES DO NASCIMENTO MAIA, Id. Funcional
nº 54189013-2, cargo de Técnico A, lotada na Coordenadoria
Administrativa do Campus II, por 08(oito) dias, no período de
10 a 17.12.2010.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 3895/10 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2010
CONCEDER, Licença Casamento ao servidor JOÃO LUIZ ASSIS
NASCIMENTO, Id. Funcional nº 5041279-1, cargo de Auxiliar de
Serviço B, lotado na Diretoria de Administração de Serviço, por
08(oito) dias, no período de 10 a 17.12.2010.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

REMOÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192249

PORTARIA Nº 3798/10 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2010
REMOVER a servidora ANDREIA MARIA TRINDADE DE SOUZA,
Id. Funcional n° 57202125-1, cargo de Agente Administrativo
A, da Secretaria Geral da Reitoria, para a Coordenadoria
Administrativa do Campus I/Programa de Pós-Graduação em
Ciências da Religião, a contar de 01.12.2010.
MARÍIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 3806/10 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2010
REMOVER o servidor LÚCIO HIRLEI TAVARES SOARES,
Id. Funcional n° 57200715-1, cargo de Motorista A da

Coordenadoria Administrativa do Campus III, para a

Coordenadoria Administrativa do Campus V, a contar de

12.11.2010.

MARÍIA BRASIL XAVIER

REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192250

PORTARIA Nº 3836/10 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2010

TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1778/10, de 11.10.2007,

que concedeu a servidora MARIA ELINETE VERAS SARAIVA

CORREA, Id. Funcional nº 5372925-2, cargo de Técnico

A, lotada na Coordenadoria Administrativa do Campus II,

60(sessenta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio

de 01.09.2003 a 01.09.2006, no período de 01.11.2007 a

30.12.2007.

MARILIA BRASIL XAVIER

REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192251

PORTARIA Nº 3807/10 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2010

NOME DO SERVIDOR: HERMINIO ALVES MIRANDA

ID. FUNCIONAL: 3153592-1

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS E

LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II

TRIÊNIO: 27.02.2000 a 27.02.2003

PERIODO: 01 a 30.12.2010

MARILIA BRASIL XAVIER

REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 3837/10 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2010

NOME DO SERVIDOR: CELINA MARIA DO CARMO ALMEIDA

ID. FUNCIONAL: 5041481-1

CARGO: TECNICO B

LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS I

TRIÊNIO: 16.08.2002 a 16.08.2005

PERIODO: 03.01.2011 a 01.02.2011

MARILIA BRASIL XAVIER

REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

CESSAR PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192233

PORTARIA Nº 3891/10 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2010

CESSAR, a contar de 30.06.2009, a portaria n° 484/08, de

26.03.2008, publicada no D.O.E n° 31.141 de 03.04.2008,

que concedeu Licença para Pós-Graduação e Bolsa Estadual a

servidora MARIA DE LOURDES SOARES OLIVEIRA, Id. Funcional

nº 54189072-1, cargo de Professor Assistente III – 40H, lotada

no Departamento de Tecnologia de Alimentos.

MARILIA BRASIL XAVIER

REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 3840/10 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2010

CESSAR, a contar de 28.05.2010, a portaria n° 502/08, de

01.04.2008, publicada no D.O.E n° 31.147 de 11.04.2008,

que concedeu Licença para Pós-Graduação e Bolsa Estadual

a servidora ANA IRENE ALVES DE OLIVEIRA, Id. Funcional nº

729680-2, cargo de Professor Assistente IV – 40H, lotada no

Departamento de Terapia Ocupacional.

MARILIA BRASIL XAVIER

REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 3841/10 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2010

CESSAR, a contar de 05.11.2010, a portaria n° 566/07, de

09.04.2007, publicada no D.O.E n° 30.903 de 12.04.2003,

que concedeu Licença para Pós-Graduação e Bolsa Estadual

a servidora AUBANEIDE BATISTA GUERRA, Id. Funcional nº

5105641-1, cargo de Professor Assistente IV – 40H, lotada no

Departamento de Morfologia e Ciências Fisiológicas.

MARILIA BRASIL XAVIER

REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

EXTRATO DE ISENÇÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192235

REFORMA ELÉTRICA

A UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, C.G.C

34860833/0001-44, torna público que recebeu junto a SEMA

a Isenção de Licença Ambiental para a reforma elétrica do

Centro de Ciências Biológicas e da Saúde – CCBS, localizado no

Município de Belém.

EXTRATO DO EDITAL Nº 065/2010-UEPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192286

EXTRATO DO EDITAL Nº 065/2010-UEPA

PROCESSO SELETIVO PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS EM NÍVEL DE MESTRADO

ACADÊMICO

A Universidade do Estado do Pará – UEPA torna público que,

no período de 24/12/2010 a 27/01/2011, estarão abertas

as inscrições para o Processo Seletivo para o Programa de

Pós-Graduação em Ciências Ambientais em nível de Mestrado

Acadêmico.

O edital, na íntegra, está disponível no site www.uepa.br e os

contatos poderão ser feitos por meio do fone: (91) 3276-4011

ou e-mail: pcambientais@hotmail.com.

Belém, 23 de dezembro de 2010.

MARÍLIA BRASIL XAVIER

Reitora da Universidade do Estado do Pará

TORNAR SEM EFEITO RESOLUÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192289

A presidente do Conselho Universitário, usando de suas

atribuições, torna sem efeito as resoluções n° 2167/10 -

CONSUN, n° 2168/10 - CONSUN, n° 2169/10 - CONSUN,

n° 2170/10 - CONSUN, n° 2171/10 - CONSUN, n° 2172/10 -

CONSUN, publicadas no diário oficial n° 31817, de 23/12/10.

Marília Brasil Xavier

Presidente do Conselho Universitário.

RESOLUÇÃO Nº 2168/10-CONSUN, 20 DE DEZEMBRO DE

2010.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192296

RESOLUÇÃO Nº 2168/10-CONSUN, 20 de Dezembro de

2010.

EMENTA: Aprova a Revogação da Resolução nº

1517/07-CONSUN, de 29/08/07, que trata da Alteração do

Artigo 21° do Regimento do Conselho Universitário.
A Reitora da Universidade do Estado do Pará, no uso das
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral
em vigor, e ad referendum do Egrégio Conselho Universitário,
no dia 20 de dezembro de 2010, promulga a seguinte:

RESOLUÇÃO
Art. 1º - Fica aprovada a revogação da Resolução nº
1517/07-CONSUN, de 29/08/07, que trata da alteração do
Artigo 21° do Regimento do Conselho Universitário.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua
homologação, revogadas as disposições em contrário.
Reitoria da Universidade do Estado do Pará, em 20 de
Dezembro de 2010.
MARILIA BRASIL XAVIER.

Reitora e Presidente do Conselho Universitário.
RESOLUÇÃO Nº 2169/10-CONSUN, 20 DE DEZEMBRO DE

2010.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192297

RESOLUÇÃO Nº 2169/10-CONSUN, 20 de Dezembro de
2010.

EMENTA: Aprova a Alteração do Artigo 11, §2° e Artigo
14, Parágrafo Único da Resolução n° 1969/09-CONSUN,
de 13/05/09, que trata das Normas Gerais Orientadoras
Referentes aos Estágios Curriculares na Universidade do
Estado do Pará -UEPA.
A Reitora da Universidade do Estado do Pará, no uso das
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral
em vigor, e ad referendum do Egrégio Conselho Universitário,
no dia 20 de dezembro de 2010, promulga a seguinte:

RESOLUÇÃO
Art. 1° - Fica aprovada a alteração do artigo 11, §2° e Artigo
14, Parágrafo Único da Resolução n° 1969/09-CONSUN, de
13/05/09, que trata das normas gerais orientadoras referentes
aos estágios curriculares na Universidade do Estado do Pará –
UEPA, cujo teor em anexo é parte integrante desta Resolução.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua
homologação, revogadas as disposições em contrário.
Reitoria da Universidade do Estado do Pará, em 20 de
Dezembro de 2010.

MARILIA BRASIL XAVIER.
Reitora e Presidente do Conselho Universitário.

RESOLUÇÃO Nº 2167/10-CONSUN, 20 DE DEZEMBRO DE 2010.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192292

EMENTA: Revoga a Resolução nº 166/98-CONSUN, de
12/01/1998, que trata das Diretrizes Gerais para a Lotação de
Docentes da Universidade do Estado do Pará – UEPA e suas
Alterações Constantes nas Resoluções n° 199/98-CONSUN e n°
315/99-CONSUN.
A Reitora da Universidade do Estado do Pará, no uso das
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral
em vigor, e ad referendum do Egrégio Conselho Universitário,
no dia 20 de dezembro de 2010, promulga a seguinte:

RESOLUÇÃO
Art. 1º - Fica revogada a Resolução nº 166/98-CONSUN, de
12/01/1998, que trata das Diretrizes Gerais para a Lotação de
Docentes da Universidade do Estado do Pará – UEPA e suas
alterações constantes nas Resoluções n° 199/98-CONSUN e n°
315/99-CONSUN.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua
homologação, revogadas as disposições em contrário.
Reitoria da Universidade do Estado do Pará, em 20 de
Dezembro de 2010.
MARILIA BRASIL XAVIER.

Reitora e Presidente do Conselho Universitário.
CONCESSÃO DE AUXILIO TESE/DISSERTAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192211
PORTARIA Nº 3800/10 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2010

SERVIDOR: RENATO DA COSTA TEIXIERA
MATRÍCULA: 5041465-1
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE CIENCIAS DO MOVIMENTO
HUMANO
CARGO: PROFESSOR ADJUNTO IV – 40H
CONCEDER Auxílio Tese e Dissertação ao servidor, referente à
defesa de dissertação de Doutorado, correspondente a 80%
sobre o vencimento base do docente.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA

PORTARIA Nº 3801/10 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2010
SERVIDOR: REJANE SILVA CAVALCANTE
MATRÍCULA: 5152100-4